
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\determina n.261 del 10.11.2016.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
ORIGINALE 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 261   DEL10.11.2016 
 
 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  INCARICO AVV. GUGGINO ANTONELLO GIUDI ZIO CIVILE  
                        COMUNE DI SCILLATO – DI STE FANO GIUSEPPE – ANAS. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.160  
Del 10.11.2016 
 
 
 
 
 
 
 
           Il Responsabile del Servizio 
            Dr.ssa Quagliana Agnese 
 

 
 
 
 
 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\determina n.261 del 10.11.2016.doc  

 
PREMESSO:   
 
Che in data  13.12.2011 è stato notificato al Comune di Scillato un atto di citazione, 

per  chiamata in causa di terzi ex art.106 c.p.c., con il quale  ANAS s.p.a. in persona del 
legale rappresentante  pro tempore, Avv. Gian Claudio Picardi, rappresentato e difeso 
dall’Avv. Santo Lo Pinto, ha citato il Comune di Scillato  innanzi al Tribunale di Termini 
Imerese - Sez. distaccata di Cefalù - nell’udienza del 4 Maggio 2012 per nel sinistro 
occorso al Sig. Di Stefano Giuseppe che ha citato l’ANAS  per la richiesta di  condanna al 
risarcimento dei danni fisici riportati in conseguenza di un incidente verificatosi in data 
26.06.2010 in una strada di contrada Torrimbene ubicata in questo Comune; 

Che il Comune è stato chiamato in causa, per tutte le motivazioni descritte nell’atto 
di citazione medesima. 
 Tenuto conto che questo Ente non ha in organico un Ufficio Legale, si è reso 
necessario conferire incarico ad un legale esterno; 
 Che , a seguito di apposita richiesta dell’Amministrazione , lo Studio Legale 
Chiaramonte , in persona dell’Avvocato Guggino Antonello, con nota acquisita agli atti del 
Comune al prot. 1162 del 9 Marzo 2012 si è dichiarato disponibile a tutelare gli interessi 
del Comune nel giudizio di che trattasi; 

Indi  con deliberazione n. 31 del 14.03.2012, immediatamente esecutiva,  la G. M. 
ha conferito incarico all’Avv.Guggino Antonello dello studio legale Chiaramonte, con sede 
in Termini Imerese, per la difesa delle ragioni del Comune in detto giudizio e , 
contestualmente, ha dato mandato al Responsabile di assumere impegno di spesa di € 
2.740,80 da corrispondere al suddetto legale come da preventivo di parcella trasmesso 
dallo stesso;  
 Con determinazione del Responsabile n. 77 del 15.03.2012 è stato assunto il 
suddetto impegno di spesa e con nota prot. 1806 del 4 Aprile 2012 al predetto legale è 
stato comunicato il conferimento dell’incarico e l’impegno di spesa assunto; 
 Dato  atto che tale impegno alla data odierna presenta una disponibilità finanziaria 
di €.2500,00; 
 Che, a seguito del dibattimento e dell’esito del giudizio pendente presso il Tribunale 
di Termini Imerese, con nota assunta agli atti del Comune al prot. 3320 del 6 Agosto c.a., il 
legale dell’Ente, l’Avv. Guggino, ha trasmesso copia della sentenza, n. 831 pubblicata il 
05.08.2015, RG n. 50409/2011, Repert. 1008/2015 del 05.08.2015, resa dallo stesso 
Tribunale  di Termini Imerese, che condanna il Comune di Scillato al risarcimento del 
danno alla parte offesa, ex art. 2051 c.c., sig. Di Stefano Giuseppe; 

Vista la  fattura elettronica n.000003  del 13 Giugno  2016   afferente “onorario e 
competenze per assistenza legale nei confronti di Di Stefano Giuseppe + 1 innanzi al 
Tribunale di Termini Imerese Sez. Civ. R.G. 50409/2011” ammontante a complessivi € 
3.177,97 di cui 500.94 per IVA al 22%, € 573,08 quale 15% di spese generali ed € 100,19 
per contributo cassa; 

Dato atto che la somma di € 437,17 in più rispetto al preventivo di parcella , così 
come dichiarato dal legale con nota assunta agli atti del Comune al prot. 2514 del 19 
Luglio c.a., scaturisce dall’IVA oggi al 22%, e dal 15% quale rimborso delle spese 
forfettarie dovute ai sensi dell’art. 2 del decreto Ministeriale 10 Marzo 2014 n.55; 

Che si appalesa, pertanto, la necessità di impegnare la somma per la differenza, 
pari ad €.677,97 provenienti da: 

€. 437,17 in più rispetto al preventivo di parcella per i motivi prima citati; 
€.240,80 quale somma non più disponibile sull’impegno assunto con la citata 

determinazione n.77/2012; 
La predetta somma trova imputazione al Cap. 190 del Bilancio 2016 il cui 

stanziamento di €. 19.855,85 offre una disponibilità di €.1.000,00; 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\determina n.261 del 10.11.2016.doc  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della complessiva  somma di 
€.3.177,97 IVA compresa; 

 
Visti 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 
organizzative; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 

e trascritte  impegnare la complessiva somma di € 677,97 e, contestualmente, liquidare e 
pagare all’Avv. Guggino Antonello dello Studio Legale Chiaramonte con sede in Termini 
Imerese la complessiva somma di € 3.177,97 di cui € 573,08 per IVA ,€ 100,19 per 
contributo cassa dedotte  €. 500,94 per ritenuta di acconto; 

La superiore somma di € 3.177,97  trova imputazione ai seguenti capitoli del  
bilancio 2016: 

per € 677,97  al capitolo 190 del Bilancio 2016 , il cui impegno di spesa di pari 
importo assunto con il presente provvedimento è interamente disponibile; 

 per € 2.500,00  al cap. 190 del  Bilancio 2016 il cui impegno di spesa di € 2.740,80 
assunto con la citata determinazione n.77/2012 offre una disponibilità di €.2.500,00; 

Detta somma dovrà essere liquidata così come indicata nella scheda che si 
trasmette all’Ufficio di Ragioneria per i necessari adempimenti; 
 

  
Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\determina n.261 del 10.11.2016.doc  

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Scillato, lì__________        Rag.Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
L’ADDETTO                    IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 
 


